Nihilominus Conclusio videtur verior, quam docet Bonacina disp. 4. de Sacramentis q. 6. puncto 1. n. 34. & ante ipsum Henriquez lib. 5. cap. 7. n. 2. & alii apud Dianam p. 2. tract. 14. refol. 22. & 4. parte tract. 4. refol. 195. quos sequitur Dicastillo disp. 9. n. 13. Eandem sententiam tener Aversa q. 8. de Sacramento Eucharistie sect. 5. §. Sed videtur, Citari etiam toler Surius disput. 66. sect. 1. §. Dices ergo ibi: Quidquid sit de speculativa questione (an videlicet ex illis dubiis præceptis oriuntur duæ malitiaæ specie distinctæ, vel tantum efficiant unam graviores) prædictæ tamen, & in ordine ad Confessionem existimo eam circumstantiam esse talem, quæ aperienda sit, quia plurimum aggrava, ac merito variare potest morale iudicium. Hæc ille.

Sed reliqua auctoritate Surii & ejus fundamento; probo Conclusionem cum aliis Autoribus jam citatis: quia utrumque præceptum licet forte si in eadem materia, equidem ex diverso Religionis motivo, adeoque peccatum oppositum duplum habet malitiam specie distinctam contra reverentiam Sacramenti. Consequens est evidens.

Antecedens probatur; quia motivum præcepti divini naturalis, quo prohibetur sumptio Eucharistie in malo statu, est, ne Sacramentum frustretur suo effectu, quem si quoqua causaret in anima suscipiens, & ex consequenti, ne significatio Sacramenti fiat falsa; motivum vero præcepti Ecclesiastici, quo prohibetur sumptio Eucharistia post sumptum cibum, vel potum, quod aliud esse potest, quam reverentia aliqua tenens se ex parte corporis?

Similiter motivum, propter quod Ecclesia prohibet excommunicatis ne suscipiant Eucharistiam, non est frustratio effectus, cum possit excom-

excommunicatus esse in gratia, ut omnes fiantur, si v. g. conteratur de peccato commissio, vel etiam bona fide confiteatur, & absolvatur. Quod ergo? Respondeo, punio & emendatio consumatis inobedientiae; liquidem ad plectendum & emendandum illud peccatum per se & principaliter fertur censura, virtute cuius prohibetur participatio cum aliis fideliibus non contumacibus in rebus sacris.

Alia specie
in obediencie
et bona fide
peccatorum
illa excom-
municari
alia non pe-
ccatorum

Igitur alia specie est indignitas hominis peccatoris, alia excommunicati, alia non jejunii; ergo alia specie irreverentia, que ab ipsis committitur in sumptuone hujus Sacramenti: ergo triplex specie malitia in Communione facta ab homine peccatore, excommunicato, & non jejunio & semper duplex in illa, quæ fieret ab excommunicato, vel non jejunio, quia, nisi bona fides excusat, qui non jejuno, vel excommunicatus communicat, etiam communicat in statu peccati mortalis, quia voluntas sic communicandi est peccatum mortale, ut patet.

8. Confessionis
Eucharistia
non in statu
de peccatis
fieri possit
fatuus, per
se duplex
peccatum

An forte quispiam dicere audeat, conficien tem Eucharistiam in statu peccati mortalis, sine vestibus sacris aliusve ritibus ab Ecclesia praescriptis, unicum tantum peccatum committere, & sufficiens explicare suum peccatum in Confessione dicendo: confici Eucharistiam in malo statu? Non puto. Et tamen motivum utriusque precepti est dignitas & reverentia Sacramenti.

Plane, inquis, sed non est eadem materia utriusque precepti: nam unius materia est, non consecrare in statu peccati mortalis; alterius vero consecrare cum vestibus sacris. Optima responso!

Sed contra: eodem modo dicam, etiam in casu Conclusionis non esse eandem materiam utriusque precepti; siquidem materia unius est, non communicare in statu peccati mortalis, alterius autem, non communicare ante absolutionem ab excommunicatione; similiter non communicare post sumptum cibum aut potum.

Si dixeris, ut videtur insinuare Suarius supra, sunt tantum plures circumstantiae eidem actu necessariae, idem ego dicam de vestibus sacris & aliis ritibus. Idem dicam de eadem die, in qua contra prohibitionem Ecclesia accipitur secunda Communio; idque in statu peccati mortalis: putas autem quod talis satisficeret solum se accusando coram Confessorio de indigna Communione?

Et vero quid refert, si vocentur haec omnia circumstantiae, dummodo sint circumstantiae mutantes speciem, aut numerum? Voca Martirionum circumstantiam, voca substantiam, nemo ambigit tribuere copule fornicatio novam speciem malitia.

Dices; in susceptione voluntaria Eucharistia non jejunio, vel excommunicato, necel-

sario involvitur status peccati. Resp. si sciat solvitur propria preceptum; secus si invincibiliter ignoret: mo. quamvis & tunc illa Communio sit contra preceptum; saltem materialiter; ex quo liquet Ecclesiam prohibere illam Communionem sine ulla respectu ad statum peccati, vel gratia.

Resp. II. etiam malitia fornicationis nece-
sario involvitur in peccato adulterij; & malitia
furti in furto rei sacrae: ergo laus facit adulterio
confitendo peccatum fornicationis, & fur
sacrilegii accusando se de peccato furti;
qualis Consequentia? Tantum inde sequitur quod sat erit dicere: commisi adulterium.

Atque eodem modo existimo in casu Conclusionis sufficere, si dicat: communicavi non jejunio; vel, excommunicatus; quis hoc ipso facit explicat se communicasse in statu peccati; cum haec malitia in illa involvatur; non tamen est contra, si dicat se communicasse cum peccato mortali; quia haec malitia non involvitur illam.

Instas: ergo semper peccat duplii peccato, qui communicat in malo statu; uno impenitentia tota contra preceptum Confessionis; altero sacrilegium contra reverentiam debitam Eucharistia.

Resp. Negando consequentiam: nam ad solvitur quantum moriunum precepti Confessionis est acceptio Eucharistia in bono statu; ubi autem unum est proper alius, ibi est unum tantum in morali estimatione. Igitur preceptum communicandi in statu gratia & preceptum Confessionis centur moraliter unum & idem. Cur ergo miraris si etiam peccatum oppositum, scilicet Communio cum conscientia peccati mortalis, sit unicum, & non duplex?

Quoniam; inquis, ad communicandum in statu gratiae per se sufficit contritus: ergo preceptum Confessionis inducit novam obligacionem. Concede totum. Ergo omissione Confessionis est peccatum distinctum ab indigna Communione: Negatur Consequentia. Ratio: omissio
Confessionis
nis non est
peccatum
distinctum
ab indigna
Communione.

Dices; semper potest per solam contritionem. Resp. neminem posse elicere veram contritionem, qui existens in statu peccati mortalis vult communicare sine previa Confessione, quando haec physice, & moraliter est possibilis. Est evidens; quoniam contritus includit propositum non peccandi de cetero; actu autem peccat, qui vult communicare, & non confiteri, quantumcumque sibi contritus videatur, ut latius explico Conclusione sequenti, que sic se habet:

CONCLUSIO III.

Conscius sibi peccati mortaliter teneatur Communioni premittere Confessionem sacramentalem: quod jure divino, non sat probatur.

De prima verba Tridentini sunt apertissima; sic enim ait less. 13. c. 7. Quare communicare volenti revocandum est in memoriam eius praeceptum: Probet seipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem mortaliter penitus necessariam esse, ut nullus sibi confessus mortaliter peccati, quantunque sibi contritus videatur, abique quam communicante, premissa sacramentali Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debeat: quod a Christianis omnibus etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, haec sancta Synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia Confessoris.

Eodem modo loquitur can. 11. ubi postquam contra Hereticos defivit solam fidem non esse sufficientem preparationem ad sumendum sanctissimum Eucharistie Sacramentum, illico subjungit: Er ne tantum Sacramentum indignum, atque ideo in mortem & condemnationem sumatur (en finis & motu hujus praecepti, de quo Conclusiones praecedenti) statim, atque declarat ipsa sancta Synodus, illis quo confiteuti peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existimant habita copia Confessoris, neferiatio premiendam esse Confessionem sacramentalē.

Sub gravi obligatione. Dubitas de gravitate praecepti? Attende quod sequitur in eodem canone: Si quis autem contrarium docere, praedicare, vel permaciter assertere, seu etiam publice disputando defendere presumperit, eo ipso excommunicatus exsilar.

Conclusiones. Nulli ergo hominum licet de hac veritate dubitare, in quam ante Concilium Tridentinum convenierant omnes Scholastici excepto Cajetano (cujus Commentarius iussu Pii V. est expunctus), cum paucis aliis.

Sub gratia. Doctor subtilis sic inquit 4. dist. 9. questione unicā n. 3. De tertio dico, quod si occurrit opportunitas, tenetur prius confiteri, quam communiquerari. Rationem attexit congruentia: Quia non tantum debet reconciliari Deo, sed Ecclesiae, ad hoc, quod dignè recipiat Sacramentum Ecclesiastice missatatis.

Sic Chrysostomus homiliā 83. in Matthæum alloquens Sacerdotes: Nam ad vos convertere sermonem necessarium est, ut multo tam studio haec dona distributatis: non parva vobis imminet utilio, si quempiam ullius culpa conscientia huīus men-

sa participem esse concedatis; sanguis eius de manib[us] vestris exsurreetur, sive quis militia duxit, sive prefectus, sive Princeps diademate coronatus, ināgnè autem accedat, prohibe, maiorem illo potestatem habes. Propterea vos Deus hoc insignivit honore, ut talia discernatis &c.

Alia ratio esse potest, quia cum Eucharistia sit dignissimum inter cetera Sacramenta plausibilis, nō conveniebat ipsi dignissima dispositio, quae est per Sacramentum Penitentiae, quo homo certissime constitutur in statu gratiae.

Et verò praeceptum istud non esse recens impeditum à Concilio Tridentino satis ostendunt. Hoc tempore primi concilii Tridentini, quod anno 1545. a rebus ecclesiasticis et rebus publicis, a Todeschini, Cuius certè consuetudinis nullum initium potest assignari post Apostolorum tempora. Alioquin in Francia, & aliis Regionibus, ubi Concilium dicitur non esse receptum, neutrum lex illa obligat; adeoque immorit excommunicatur, qui docet non esse obligatum, saltem universalem.

Et eodem pacto potuisse Concilium excommunicare eum qui contrarium aliis legibus à Concilio editis docere, praedicare, vel pertinaciter assertere presumperit: hoc autem non facit; sed solum præcipit obseruantiam aliarum legum: ergo in hac materia prohibet doctrinam aliquam praecedentem, quæ independenter ab ipso Tridentino jam erat falsa. Nihilominus.

Objicitur primum: Apostolus tantum docet, ut probet seipsum homo, non ut confiteatur alteri. Quare Chrysostomus homiliā 28. in Epistola primam ad Corinthios: Non præcipit (inquit) ut alter alteri probetur, sed ipse sine traductione sciens iudicium, & sine iuster redargutione. Similiter Theophylactus (vel, ut alii, Athanasius Alexandrinus) in eundem locum: Non aliam (ait) tibi iudicem attribuo, sed teipsum tibi ipsi commendabo: indica igitur & explora conscientiam tuam, & sic accede.

Repl. probare se, formaliter idem est, quod examinare se. Probet (inquit D. Anselmus ad illa verbi Apostoli) id est, discutat, & examineat prius seipsum, qui etiam ex eo quod homo est, sine peccato non est. Probet autem seipsum, id est, idem probat suam insipientiam & considerat, an dignè possit accedere, vel non.

Unde Doctor Angelicus lect. 7. in eundem locum: Necesse (ait) est, ut primò homo seipsum probet, id est, diligenter examineat suam conscientiam, nō in ea voluntas peccandi mortaliter, vel aliquod peccatum præteritum, de quo non sufficienter punientur. Simili modo loquitur alii Patres & Doctores; jam autem examineare conscientiam suam, per se loquendo spectat ad solum penitentem.

In illo ergo examine sibi ipsi uniusquisque debet esse iudex, discernens opera sua; & si quidem innocentem se invenierit, nullius culpe de-

mortalis reum, accedat ad mensam Domini si-
ne ulteriori probatione. Si autem post diligen-
tis examen meminerit se mortaliter Domini-
num ac Deum suum offendisse, nullatenus praesumatur accedere absque præmissa Confessione; quam nondum probatus est ea probatione, quam Ecclesiastica confuetudo declarat esse necessaria.

Quaris quæ sit illa? Respondeo tale exa-
men, quale sufficit ad hoc, ut homo judicet se
non habere peccatum mortale, quod non fuerit legitime confessus.

Enimvero Chrysostomum non excludere Confessionem à probatione hominis peccatoris, manifestè colligit ex ejusdem Sancti homiliâ 30. in Genesim in principio, ubi agens de préparatione facienda in Hebdomada sancta: Nunc maxime, inquit, & ieiunii cursus intendendus est, & magis continuandæ sunt preces, faciendaq; di-
ligens & pura Confessio peccatorum &c. ut talibus ornatæ virtutibus, ubi in diem Dominicum venerimus, Domini libertate fruamur.

Et D. Anselmus soprà (vel quisquis est Auctor istius Commentarii) id ipsum non ob-
scure indicat dicens: Indigne manducat & bibit,
qui vel aliquid grave peccatum, vel multa levia
commisit, & non confitetur ea priusquam ad Com-
munionem accedit.

Quæ verba, subiungit Lugo disp. 14. n. 65.
Licet nihi videantur probare, scilicet ne-
cessitatem Confessionis, etiam peccatorum
venialium, quando hæc multa sunt, possunt
tamen intelligi cum proportione, nempe de
indignitate gravi in uno casu, & levi in alio.

Sed non capio verbum hoc. Existimo enim
peccata venialia, quantumcumque gravia &
multa, adeò perfectè & integrè deleri posse per
contritionem charitate perfectam, ut Com-
munione careat omni proflus indignitate.

Ceterum non desunt alii Patres, qui hujus
Ecclesiastice confuetudinis, premitendi sci-
licet Confessionem, meminerint: inter cate-
ros D. Cyprianus lib. 3. Epistolâ 14. 15. 16.
& 18. & Serm. de lapis. Leo Papa Epistolâ 91.
cap. 2. Auctor libri de Eccles. Dogmatibus
apud D. Augustinum tomo 3. cap. 53. Etiam
citatatur à piersique ipse Aug. Epistolâ 118.
cap. 3. sed non est clarus, ut advertit Dicastillo
disp. 9. n. 62.

Exscribo ejus verba: Si tanta est plaga pecca-
ti, atque impetus morbi, ut medicamenta talia dispe-
renda sint, auctoritate Antistitis debet quisque ab al-
tari removeri ad agendum penitentiam, & eadem
auctoritate reconciliari. Hoc est enim indigne acci-
pere, si eo tempore accipiat, quo debet agere peni-
tentiam, non ut arbitrio sui cum libertate, vel auferat
se Communioni, vel reddat. In quibus verbis
huius satis appetet, an loquatur de Confessione
sacramentali, an vero de illa penitentia publi-
ca, que olim fiebat.

Deinde non loquitur ex propria sententia,

sed aliorum, ut patet ex textu. Unde suam
sententiam subiungens ait: Relius inter eos for-
tasse quisquam dirimit item, qui monet, ut preci-
pue in Christi pace permaneant. Facias autem unus
quisque quod secundum fidem suam pie credit esse fa-
ciendum. Ubi quotidiam Communionem
(de hac enim ibi disputat an expediatur) relin-
quit uniuscujusque conscientie.

Accedit, quod ait Aug. Ser. 252. de tem-
pore: Vnusquisque consideret conscientiam suam, &
quando se aliquo crimen vulneratum esse cognoverit,
prius orationibus, ieiunis & elemosynis studeat
mundare conscientiam suam, & sic Eucharistiam
præsumat accipere. Ubi nulla mentio Confes-
sionis.

Quidquid sit de auctoritate D. Aug. qui
etiam loco jam citato nequidem remittit
alicuius penitentie, quam tamen constat esse
necessarium. Esto, inquam, nulli Patres hujus
legis mentionem fecerint, est tantum argu-
mentum ab auctoritate negativa, quod non
concludit, quando aliunde constat contrarium.
Nonne hæc Conscientia valet: Patres non
affirmant; ergo negant? Quot sane inveniuntur,
qui non meminerint jejuni? Num ideo
rectè infertur: ergo negant jejuniū esse nec-
ssarium? Absit; sed magis suo silentio con-
firmant, quod alii aperissimis verbis docuerunt,
& Ecclesia perpetuè observavit.

Et ideo fortassis Aug. soprà sicut Peniten-
tiam, & Confessionem, quia ex Scriptura ne-
cessitas Penitentia omnibus erat evidens; &
aqué apertum ex præceptum Ecclesiæ præcepit
Confessionis. Si enim credimus Historiogra-
phis, refert Eusebius lib. 6. Historiarum c. 25.
alibi 27. Philippum Imperatorem volentem
in die Paschæ communicare, non fasile permisum
ab Episcopo illius loci, nisi prius præmit-
teret Confessionem. Nicephorus item i. Hist. Nicēphorū
cap. 34. narrat de Diocoro Abate, quod
cum esset Presbyter & Confessor, diligenter
explorabat conscientias subditorum ante Eu-
charistiam.

Prætereo quod in obligatione non acce-
dendi ad Communionem in statu peccati mor-
talis, quam omnes Patres ubique fidelibus in-
culcent, implicitè contineatur obligatio præ-
mitendi Confessionem, prout etiam obliga-
tio jejuniandi; quia, ut dixi in fine preceden-
tis Conclusionis, qui accederet non præmisita
Confessione, accederet in statu peccati; idem
est de illo, qui accederet non jejunius.

Pórtò si aliquis me interrogat: ut quid ergo
Ecclesia præcipit annuam Confessionem? Non
ne satis erat præcipere annuam Communionem,
qua secum adserit obligationem confi-
tendi?

Respondeo facile; quia multi sunt, qui ex-
cusantur à Communione annua, equidem ob-
ligati ad Confessionem. Pater ex dictis Sectio-
ne præcedenti; tales in primis sunt pueri dol-
ci capa-

17. 18. 19.

20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535.